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Abstrakt

Henry Kissinger jednoznačně patří mezi nejvlivnější diplomaty americké historie. V administrativách

prezidentů Nixona a Forda jeho moc sahala daleko za hranice obvyklých kompetencí ministra

zahraničních věcí. Jeho blízkovýchodní mírová diplomacie v letech 1973-75 však vzbudila množství

otázek a kritiky. Práce si klade za cíl zkoumat jeho roli v arabsko-izraelském konfliktu a identifikovat

vztah k zúčastněným stranám. Do kontrastu jsou dávány osobní zájmy Henryho Kissingera, Spojených

států amerických a jednotlivých členů blízkovýchodního konfliktu. Značná pozornost je věnována

americké zahraniční politice vůči Sovětskému svazu a úloze účastníků regionálního konfliktu ve

studenoválečné strategii Spojených států. Jeho memoáry, které představují komplexní americké pojetí

blízkovýchodní problematiky v tomto období jsou v průběhu práce srovnávána s neméně důležitými

názory obou stran konfliktu. Komparací s kritickými pohledy klíčových aktérů konfliktu jsou

analyzovány skutečnosti, za kterých jeho blízkovýchodní diplomacie vznikala. K porovnání jsou

rovněž využity přepisy telefonátů, telegramů, rozhovorů a osobní korespondence Henryho Kissingera.

Práce je doplněna osobní reflexí problematiky na základě vybraných materiálů.

Abstract

Henry Kissinger is considered to be one of the most influential diplomats of U.S. history. He proved

his uniqueness among other things during peace diplomacy in the Middle East in the administration of

Presidents Nixon and Ford. His power extended far beyond the usual competence of the Secretary of

State. The work aims to investigate his role in the Arab-Israeli conflict and to identify the relationship

to the parties concerned. In contrast are given personal interests of Henry Kissinger, the United States

and the individual members of the Middle East conflict. Considerable attention is paid to American

foreign policy towards the Soviet Union and the role of participants in the regional conflict in the Cold

War strategy of the United States. His memoirs, which represent a comprehensive approach to U.S.

Mideast issues in this period compared in the course of the work with the equally important views of

both sides of the conflict. Through the comparison with the critical perspectives of key actors of the

conflict are analyzed facts for which his Middle East diplomacy emerged. Transcripts of telephone

calls, cables, personal interviews and correspondence of Henry Kissinger are also used for the

collotion. The work is complemented by personal reflection of the issue on the basis of selected

materials.
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Úvod

Vyhlášením nezávislosti státu Izrael 14. května 1948 rezolucí Valného shromáždění OSN

č. 181, na základě Plánu OSN pro rozdělení Palestiny, se zrodil mezinárodní konflikt s hlubokými

kořeny sahajícími až ke kolonialistické éře na počátku 20. století. Nesouhlas arabského světa s právem

na existenci židovského státu v oblasti Blízkého východu nejvíce prosazovaly během následujících

třiceti let autoritativní vůdci Egypta a Sýrie, kteří se s Izraelem postupně utkali v několika vojenských

střetech. Rozdílné zásady, představy a cíle obou stran, stejně jako psychologická a kulturní bariéra,

která se mezi obyvateli skrze propagandou podpořené události válek během let vytvořila, nenabízely

možnost mírového urovnání. Tuto bezvýchodnou situaci navíc komplikoval rostoucí zájem

supervelmocí Spojených států amerických a Sovětského svazu o vliv nad blízkovýchodním regionem,

který se s přelomem 60. a 70. let začal stávat ve studenoválečné strategii klíčovým. Zatímco pro

Sověty byla rovnováha v arabském světě výjimečná zejména pro svou neustálou poptávku po vojenské

technice, pro Spojené státy představovala jedinečný zdroj ropy, jejíž domácí spotřeba v tomto období

enormně rostla. V neposlední řadě šlo samozřejmě o konflikt ideologický, přestože byl začátek 70. let

započat pozitivně v duchu Nixonovy doktríny uvolňování napětí.

Americký historik, diplomat a politolog Henry Kissinger byl do víru arabsko-izraelského

konfliktu vztažen jen několik málo týdnů po svém zvolení do funkce ministra zahraničních věcí.

V pozici hlavního mediátora blízkovýchodního vyjednávání však kvůli rozsáhlým důsledkům

Jomkipurské války strávil téměř dva roky. Díky jeho jedinečnému diplomatickému umění se mu za tu

dobu mimo jiné povedlo omezit sovětský vliv v oblasti, připravit cestu k míru mezi oběma

znepřátelenými národy, udržet výjimečné vztahy mezi Izraelem a Spojenými státy, znovunavázat

kvalitní vztahy s Egyptem a obnovit dodávky ropy z Perského zálivu. Zatímco se prezident Nixon na

domácí scéně potýkal s aférou Watergate, Kissingerovy fotografie se objevovaly na předních stranách

světových deníků a časopisů v kontextu s tituly jako „Hrdina“ či „Posel míru“. Na druhé straně, jeho

kontroverzní vyjednávací styl a jistá dávka samolibosti, spolu se sklony k manipulaci a všeobecné

nejistotě, na které straně vlastně stojí, představovaly pro velkou část účastníků arabsko-izraelské

mírové diplomacie hrozbu nejen na osobní či státní úrovni, ale v přední řadě na úrovni regionální.

Jak pravil Winston Churchill, dějiny píší vítězové. Dle mého názoru je však zásadní

reflektovat v současných dílech hlediska všech zúčastněných stran, tak aby ve výsledku pro čtenáře

vznikla jakási kritická kompilace pohledů, ze které je schopen si na události vytvořit vlastní úsudek.

V duchu tohoto konceptu také formuluji následující řádky. Práce je tedy koncipována jako časová osa

událostí arabsko-izraelského konfliktu na Blízkém východě očima amerického ministra zahraničních

věcí Henryho Kissingera, od doby jeho zvolení do funkce prezidentem Nixonem po konec jeho

administrativy s odchodem prezidenta Forda, s hlavní pozorností věnovanou éře od vypuknutí

Jomkipurské války 6. října 1973 po její formální ukončení podpisem dohody 4. září 1975 v Ženevě.

Jeho pohled, založený na analýze mnoha obsáhlých memoárů, který představuje komplexní americké

pojetí blízkovýchodní problematiky v tomto období, je v průběhu práce srovnáván s neméně

důležitými pamětmi obou stran konfliktu, reprezentovanými mimo jiné díly tehdejšího egyptského

ministra zahraničí Ismaila Fahmyho, izraelského ministra obrany Moše Dajana či izraelského reportéra

Mattiho Golana, dlouholetého politického korespondenta a později vedoucího editora izraelských

deníků Globes a Haaretz. Jelikož je kritika literatury v této formě práce nezbytná, věnuji jí několik

samostatných odstavců na konci úvodu. Ke komparaci jsou dále využity přepisy telefonátů, telegramů,

rozhovorů a osobní korespondence Henryho Kissingera, stejně jako přesné znění vybraných dohod a

dalších relevantních dokumentů, které jsou díky historické povaze tématu snadno dostupné. Každá ze
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tří kapitol práce, dělených dle diplomatických úseků před, během a po Jomkipurské válce, je

zakončena osobní, samozřejmě subjektivní, reflexí problematiky na základě uvedených zdrojů.

Práce si tedy klade za cíl identifikovat zásadní rozdíly mezi událostmi arabsko-izraelské

mírové diplomacie v daném období tak, jak jsou prezentovány v dílech Henryho Kissingera a porovnat

je s memoáry vybraných politiků, diplomatů a reportérů, kteří byli jeho blízkovýchodnímu

vyjednávání nejbližšími svědky. Pokusí se odpovědět na otázky: V čem, popřípadě proč, se liší

výpověď Henryho Kissingera o jeho mírové misi v komparaci s ostatními autory? Jaké byly skutečné

cíle a zájmy klíčových aktérů v oblasti? Jaká byla role Spojených států v nalezení řešení? Jaký vliv

měla Kissingerova blízkovýchodní diplomacie na průběh Studené války?

Henry Kissinger, původem z německého Fürthu, odkud s rodiči před perzekucí Židů

v předvečer války uprchli do Spojených států, se stal díky svému unikátnímu způsobu utváření

mezinárodních vztahů legendou americké zahraniční politiky. Absolvování prestižní Harvardské

univerzity, stejně jako zdejší následné několikaleté působení v roli přednášejícího, mu připravilo

kvalitní start pro pozdější strmou cestu vzhůru, který korunoval odborným rozborem Castlereaghova a

Metternichova způsobu vedení Realpolitik. Během vleklého arabsko-izraelského konfliktu mohl

naplno prokázat své kvality a rozehrát velmi jemnou hru mezi dvěma národy, v pozadí se zájmy

Spojených států. Jejím důsledkem bylo omezení sovětského vlivu v oblasti a nastartování do té doby


[…]


prohlášení a napříště již jednala mnohem vstřícněji a flexibilněji.

Jako expert na vztah mezi diplomacií a nátlakem, Kissinger byl vynikající signalista, který

neváhal rozehrát velmi riskantní hry, aby dal svým partnerům či nepřátelům najevo, kdo tuto partii

řídí. Velmi často využíval vojenského potenciálu Spojených států k dosažení svých cílů, ať už to bylo

v Indicko-pákistánské válce, kdy nechal zmobilizovat letecké síly, či během Jordánské války v roce

1970, kdy nechal uvést do pohotovosti americké jednotky v oblasti. V případě diplomatických střetů

na konci Jomkipurské války se nebál riskovat a povolat bez vědomí prezidenta prostřednictví Rady pro

národní bezpečnost veškeré jednotky včetně záloh do stavu pohotovosti a vyhlásit vyšší stupeň
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jaderného ohrožení DEFCON 3.
239

Když Izraelci v březnu 1975 odmítli postoupit v mírových

debatách i přes nátlak samotného Forda, byl Kissinger bez sebe vztekem. V kritický okamžik se

rozhodl pokusit se situaci rozpohybovat kopnutím do vosího hnízda v podobě tzv. Masadského

komplexu, tedy návštěvou prastaré pevnosti Masada na břehu Mrtvého moře, ve které Židé v boji proti

Římanům raději než ústupek zvolili sebevražedný boj. Ačkoliv se účinek nedostavil okamžitě,

podnítilo to Rabina k přemýšlení a zmírnění své tvrdošíjnosti, což mohl být jeden ze zásadních

momentů vedoucí k přehodnocení izraelského postoje.
240

Závěr

Henry Kissinger jednoznačně patří mezi nejvlivnější diplomaty americké historie. Během

působení ve funkci ministra zahraničí Spojených států amerických dokázal v oblasti Blízkého východu

něco, co se nepovedlo jeho předchůdcům za uplynulých pětadvacet let. Dokázal zpočátku

zprostředkovat a v pokročilé době zajistit dialog mezi dvěma národy, které toho samy již od počátku

arabsko-izraelského konfliktu nebyly schopny. Dovedl se obratně pohybovat mezi nástrahami pro něj

dosud málo známého diplomatického prostředí, rizikem ohrožení vztahů s ropnými státy, na kterých

závisela americká stabilita, nepřívětivou situací na domácí scéně, která nedovolovala chyby

v zahraniční politice, neústupností izraelských předáků a rizikem zničení výjimečného vztahu mezi

Spojenými státy a Izraelem, hrozbou narušení stavu détente a nebezpečím šíření komunismu do

dalších zemí Třetího světa, a to tak obratně, že z něj vyšly Spojené státy jako vítěz, získaly primární

vliv v oblasti a dokázaly přesvědčit většinu blízkovýchodních států o nevýhodnosti spojenectví se

Sovětským svazem. Skrze náročná jednání během kyvadlové diplomacie dokázal „krok za krokem“

dovést obě strany konfliktu k několika klíčovým dohodám, které byly základem pro mír mezi Izraelem

a Egyptem deklarovaný Jicchakem Rabinem a Anvarem Sadatem za přítomnosti amerického

prezidenta Jimmyho Cartera v Camp Davidu v září 1978. Tyto dohody vedly k trvalému míru mezi

Egyptem a Izraelem. Svým nevídaným způsobem diplomacie Kissinger rozpoutal senzaci a tím i vlnu

zájmu o mezinárodní vztahy a probudil tak ve Spojených státech touhu po orientaci ve světovém dění

a participaci v zahraničních otázkách. Proboural tak izolacionistické tendence, které se do Ameriky i

v situaci po druhé světové válce měly sklony vracet.
241

Zároveň je však nesporná potřeba reflektovat jeho blízkovýchodní misi z více úhlů pohledu.

Pro tento účel byly vybrány osobnosti, které se rozhovorů více či méně účastnily a byly proti

Kissingerovi různě zaujaté. Z jejich názorů můžeme pozorovat sklony k obdivu i ostré kritice. Autoři

se shodují na tom, že v oblasti zastupoval pozici Spojených států na úkor obou stran konfliktu. Bylo

by příliš jednoduché odsoudit Kissingerovu dvouletou blízkovýchodní diplomacii jako nedostatečnou.

Ve skutečnosti se bez ohledu na podtext amerických zájmů jednalo o největší průlom v arabsko-

izraelském konfliktu za poslední desítky let.

Summary

Analyzing primary sources we can come to the conclusion that Henry Kissinger might be

considered one of the most influential diplomats in American history, because his powers and

influence reached far beyond the Department of State. Whilst President Nixon was fully engaged in

Watergate crisis, Kissinger had all the power of the United States in his hands and proved that he has

no concurrence in how to use it. During his Arab-Israeli shuttle diplomacy he became a hero for many
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people in the region as well as for many in United States. Thanks to his unique diplomatic art he

performed in the time of his office, he managed to limit the Soviet influence in the Middle East region,

paving the way for peace between the two warring nations, maintain exceptional relations between

Israel and the United States to re-establish good relations with Egypt and to restore the supply of oil

from the Persian Gulf.

In his memoirs he is describing himself as a lonely messenger of peace, doing everything

possible to end the protracted Arab-Israeli conflict. However, there is a world of difference between

his interpretation and those of his critics. I chose intentionally several recognized authors of that time,

who delivered a first-hand experience of Kissinger’s diplomacy. Since I selected authors from both

Israeli and Arab side, as well as respected journalist from the United States and a Czech expert on the

Middle East region, the work creates much wider picture of how Kissinger operates, what were the

real goals he was pursuing, how far was he determined to go and how much he really cared about

Israelis and Arabs. The work has no ambitions to somehow discredit Kissinger’s personality or to offer

a controversial impression. It aims to complete the image of Arab-Israeli negotiations which was in

time shielded by the popularity of Kissinger’s legacy.
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