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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autor ve své práci zkoumá vytváření zahraniční politiky vůči Blízkému východu americkým
Henrym Kissingerem. Cíl práce autor stanovuje na s. 2, kde píše, že „práce si tedy klade za cíl
identifikovat zásadní rozdíly mezi událostmi arabsko-izraelské mírové diplomacie v daném
období tak, jak jsou prezentovány v dílech Henryho Kissingera a porovnat je s memoáry
vybraných politiků, diplomatů a reportérů… Pokusí se odpovědět na otázky: V čem,
popřípadě proč, se liší výpověď Henryho Kissingera o jeho mírové misi v komparaci
s ostatními autory? Jaké byly skutečné cíle a zájmy klíčových aktérů v oblasti? Jaká byla role
Spojených států v nalezení řešení? Jaký vliv měla Kissingerova blízkovýchodní diplomacie na
průběh Studené (sic) války?“

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce je popisem angažmá Henryho Kissingera v řešení blízkovýchodní otázky od
jomkippurské války až po jeho odchod z administrativy v roce 1977. Autor sleduje snahy
Henryho Kissingera vybalancovat vztahy s Izraelem a arabskými lídry tak, aby nedošla k újmě
americká ekonomika v důsledku embarga na dovoz ropy do USA a zároveň došlo k zachování
americké podpory Izraeli. Autor také popisuje Kissingerovo diplomatické úsilí jako snahu
zabránit nárůstu vlivu SSSR v regionu.
Autor nabízí pohled na události na Blízkém východě očima Henryho Kissingera a tento
pohled pak konfrontuje s pohledy dalších účastníků diplomatického jednání – vybírá si
Ismaila Fahmyho, Moše Dajana a Matti Golana. Výběr aktérů je sice zajímavý, ale je třeba
zdůraznit, že každý z nich zaujímal zcela jinou pozici, účastnili se různých částí jednání (Golan
jako novinář byl spíše pozorovatelem) s různými zájmy a těžko tedy mohou komplexně
posoudit Kissingerovo diplomatické jednání. Autorova snaha zhodnotit rozdílnost výpovědí
jednotlivých aktérů tedy naráží na problém srovnání nesrovnatelného.

Text Adama Lorenze je velmi hutný. Autor používá primárně deskripci, postupuje více méně
chronologicky. Práce je napsána pečlivě, nicméně autor používá dlouhé, rozvláčné věty,
které obsahují mnoho faktů a odboček, což čtenáře neznalého problematiky nutně mate.
Autor se věnuje drobným a často irelevantním detailům, odbíhá od tématu, některé pasáže v
textu opakuje (někdy dokonce doslovně – viz např. s. 27 a 31, kde autor popisuje Fahmyho
jako blízkého poradce prezidenta Sadata). V textu autor místy bojuje s chronologií – vrací se
k událostem, které již popsal – např. na s. 9 zmiňuje, že Kissinger byl jmenován ministrem

zahraničí, na s. 12 a 13 se vrací k samotnému výběru na tento post. Tohle vše odvádí
pozornost od hlavního cíle práce.
Autor často nevysvětluje svá tvrzení - např. na s. 10 píše, že „první náznaky blízkovýchodní
strategie nové Nixonovy vlády se projevily již v roce 1972“, není však jasné, o jakou
„strategii“ vlastně šlo. Na st. 9 autor sice píše o Nixonově doktríně, zapomíná však zmínit, že
jejím základním kamenem bylo přenesení velké části odpovědnosti za vlastní obranu na
jednotlivé státy, byť se USA zavázaly poskytovat finanční a vojenskou podporu.
Autor do textu také zařazuje kapitoly zvané „Osobní reflexe“. Není úplně jasné, jestli se jedná
o hodnocení Henryho Kissingera samotným autorem či o popis toho, jak Kissinger hodnotí
sám sebe. I tyto pasáže však často postrádají odkazy na literaturu či důkaz toho, na čem
autor staví své argumenty a hodnocení.
Jako hlavní problém autorovy práce považuji fakt, že čtenář tápe, odkud autor čerpá
informace a výroky některých aktérů. Přímé citace občas neobsahují odkazy, stejně jako u
některých tvrzení není jasné, odkud je autor čerpá – např. na základě čeho soudí na s. 6, že
„pokud porovnáváme práci těchto dvou lídrů americké diplomacie, byla jinak velmi obdobně
precizní, s tím rozdílem, že Dulles většinou stavěl své závěry na právních dokumentech, což
vyplývalo z jeho specializace na mezinárodní právo…“ Na s. 13 píše, že „Winston Lord (byl)
vždy loajální a neúnavný asistent s pozoruhodnou morální silou“ – opět chybí zdroj, na
základě kterého autor Lorda hodnotí. Na s. 25 popisuje setkání Rady pro národní bezpečnost
– není ale jasné, odkud autor čerpá detailní informace o průběhu schůze. Na s. 28 se píše, že
„nikdy předtím americký prezident nehovořil o Izraeli a Egyptu jako o sobě rovných“ – opět
se nedozvídáme, jak k tomuto závěru autor dospěl. Takových tvrzení bez jakéhokoliv
podpůrného argumentu/odkazu je v textu několik.
Text také obsahuje nepřesnosti či nejasnosti:

 Na s. 1 autor několikrát hovoří o „zvolení (Henryho Kissingera) do funkce ministra
zahraničních věcí“ – ministr zahraničních věcí ale není volenou funkcí, vybírá si jej a
nominuje jej prezident.

 Na s. 2 autor píše o „Harvardské univerzitě“, správný překlad Harvard University je
však Harvardova univerzita.

 Na s. 27 autor píše, že si Fahmy „po druhém setkání s Kissinger (sic) na základě jeho
přání tykal.“ Není jasné, z čeho autor toto usuzuje, neboť angličtina tykání a vykání
nerozlišuje.

 Na s. 18 se píše, že ministerstvo obrany blokovalo jakékoliv žádosti o dodávky
válečného materiálu do Izraele. O pár řádek níže se pak píše, že „Pentagon bez
prodlení plnil všechny instrukce, které mu Kissinger ve jménu prezidenta zaslal.“

 Na s. 25 autor píše, že Sadat… vyvolal sovětsko-americkou roztržku, která od
Kubánské krize neměla obdoby“, aniž by toto přirovnání dále vysvětlil. Domnívám se,
že se jednalo jen o hypotetickou hrozbu, že by krize související s pozicí Třetí egyptské
armády mohla v takovou krizi přerůst.

 Na s. 30 autor píše, že Kissinger „během své návštěvy Káhiry mimo jiné také formálně
znovunavázal vztahy mezi Egyptem a USA…“ Tento výraz nepovažuji za šťastný –
Kissinger mohl obnovení diplomatických vztahů jen oznámit, neboť samotný akt
navázání diplomatických vztahů náleží pouze prezidentovi USA.

 Na s. 35 autor nejprve píše o „nejznámějších dopisech“, z nichž autor i cituje (bez
uvedení zdroje), zároveň o pár řádků níže píše, že Fahmy existenci dopisů popírá.
Autor neuvádí, jaké z toho vyvozuje důsledky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni s výjimkou několika překlepů, chyb v
interpunkci a gramatických chyb zejména v případě shody podmětu s přísudkem. Mezi
opakující se chyby patří např. „Studená válka“ na místo „studená válka“.
Formální náležitosti poznámek pod čarou jsou v pořádku, v přehledu literatury však chybí
odkazy na zmiňovaná díla. Autor svůj text staví převážně na pamětech Henryho Kissingera,
Ismaela Fahmyho a Mattiho Golana, jejichž tvrzení pak konfrontuje s díly Waltera Isaacsona
a Edwarda Sheehana. Autor sice v úvodu píše (s. 3), že si je vědom rizik, která se skrývají v
použití pamětí (jejich subjektivita), a že „je potřeba brát některé obraty s rezervou a
obezřetně oddělovat hodnotné informace od kontroverzního novinářského stylu“,
nedozvídáme se však, jak toho dosáhnout. Domnívám se, že minimálně popis událostí by
neměl vycházet z pamětí – všichni zmínění autoři hodnotí situaci a svůj postoj s odstupem a
získaným nadhledem. Zejména u Henryho Kissingera, který je v textu citován nejčastěji, je
tento problém zřejmý – Kissinger v počátcích působení na pozici ministra zahraničních věcí
nebyl žádným odborníkem na Blízký východ, přesto jeho komentáře v jeho pamětech,
uváděné v práci, působí dojmem, že už tehdy nejlépe věděl, co je pro řešení blízkovýchodní
situace nejlepší (viz např. autorovo tvrzení na s. 6). V důsledku přílišného spoléhání se na
Kissingerovy paměti autor přejímá jeho postoje – např. na s. 48 píše, že Kissinger „nechal
zmobilizovat letecké síly, či během Jordánské války v roce 1970, kdy nechal uvést do
pohotovosti americké jednotky v oblasti“. Ačkoliv mohlo jít o Kissingerem preferované kroky,
těžko je realizoval sám, těžko mohl přímo a sám nařídit mobilizaci.
V případě přímých citací není často jasné, koho autor cituje, v některých případech po přímé
citaci chybí odkaz na citované dílo. Dlouhé přímé citace by bylo vhodné odsadit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Autor nezpracovává žádné nové téma – Kissinger je fascinující osobností světové diplomacie,
a proto je jeho stylu věnován nespočet odborných publikací. Autor se sice pokusil najít jistý
originální úhel pohledu, obecné závěry se z něj však dají odvodit jen těžko. Domnívám se
také, že si autor na začátku své práce klade příliš mnoho otázek, na které není možné
v rozsahu práce odpovědět. Na jedné straně se zabývá osobním stylem Kissingerovy
diplomacie, tím, jak Kissinger svou roli popisuje ve svých pamětech, které pak konfrontuje
s pamětmi dalších účastníků jednání, na druhé straně se pokouší o obecnější analýzu
americké role v blízkovýchodním konfliktu. Příliš široký záběr je částečně způsoben také
nedostatečným metodologickým ukotvením – autor směřuje k modelu Grahama Allisona a
Philipa Zelikowa (analýza na třech úrovních – úrovni státu, který je vnímán jako racionální
aktér, úrovni byrokratického aparátu, ve kterém probíhá rozhodovací proces, a úrovni
jednotlivých klíčových osobností, jejíchž osobní charakteristiky a názory výrazně ovlivňují
rozhodovací proces). Autor však téměř úplně vynechává úroveň byrokratického aparátu a
dalších klíčových aktérů, kteří se vedle Kissingera jistě účastnili rozhodovacího procesu.
Snaha pokrýt příliš mnoho témat vede nutně k tomu, že text je velmi složitý a tudíž náročný
na čtení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

 Na s. 11 píšete, že vzhledem k neexistenci diplomatických vztahů mezi Egyptem a USA
probíhala komunikace skrze SSSR. Jak tato komunikace v praxi probíhala v kontextu
studené války?

 Na s. 22 píšete, že „Izrael po jomkipurské válce začal hrát významnou roli v boji proti
sovětskému vlivu v arabských zemích“. Můžete konkrétně a stručně vysvětlit jak?

 Můžete stručně, v bodech vysvětlit, jaké kroky uskutečnil Kissinger ve snaze
eliminovat Sovětský vliv v regionu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
I přes výše zmíněné výhrady práce Adama Lorenze vyhovuje požadavkům kladeným na

bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě s výslednou známkou velmi dobře.

Datum: 29. srpna 2014 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.